ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND -TNMT

  Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2022

V/v xây dựng dự toán chi tiết

thực hiện công tác tuyên truyền

về biển, hải đảo và về quản lý rác

thải nhựa đại dương năm 2023

theo Kế hoạch số 89/KH-UBND

ngày 21/7/2020 và số 104/KH-

UBND ngày 31/8/2020 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Tài chính.

Thực hiện Công văn số 3309/STNMT-BHĐ ngày 06/7/2022 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc xây dựng dự toán chi tiết thực hiện công tác

tuyên truyền về biển, hải đảo và về quản lý rác thải nhựa đại dương năm 2023

theo Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 21/7/2020 và số 104/KH-UBND ngày

31/8/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

UBND huyện Bình Sơn xây dựng dự toán chi tiết thực hiện công tác

tuyên truyền về biển, hải đảo và về quản lý rác thải nhựa đại dương năm 2023

theo Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 21/7/2020 và số 104/KH-UBND ngày

31/8/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi như sau:

1. Đối với công tác tuyên truyền về biển, hải đảo theo Kế hoạch số

89/KH-UBND ngày 21/7/2020 của UBND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 21/7/2020 của UBND tỉnh

tuyên truyền về biển và hải đảo, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý tổng hợp

tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021

– 2025, UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày

04/8/2020 về tuyên truyền về biển và hải đảo, phổ biến giáo dục pháp luật về

quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo trên địa bàn

huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 – 2025 để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức,

triển khai thực hiện.

Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện, UBND huyện Bình Sơn xây

dựng dự toán chi tiết công tác tuyên truyền về biển và hải đảo, phổ biến giáo dục

pháp luật về quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo

trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023.

(Cụ thể có Phụ lục 1 kèm theo).

2. Đối với nhiệm vụ quản lý rác thải nhựa đại dương theo Kế hoạch

số 104/KH-UBND ngày 31/8/2020 của UBND tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 31/8/2020 của UBND tỉnh

về quản lý rác thải nhựa đại dương trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025,

UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày

25/9/2020 về quản lý rác thải nhựa đại dương trên địa bàn huyện Bình Sơn giai

đoạn 2021 – 2025.

Trên cơ sở các nhiệm vụ và Phụ lục nhiệm vụ (kèm theo kinh phí) được

giao, UBND huyện Bình Sơn xây dựng dự toán chi tiết quản lý rác thải nhựa đại

dương trên địa bàn huyện năm 2023.

(Cụ thể có Phụ lục 2 kèm theo).

Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính xem xét, tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- VPH: C, PCVP, TNMT, Website.

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

PHỤ LỤC 1

Triển khai Kế hoạch công tác tuyên truyền về biển và hải đảo trên địa bàn huyện năm 2023

(Kèm theo Công văn số:           /UBND-TNMT ngày       tháng           năm 2022 của UBND huyện Bình Sơn)

TT Nội dung nhiệm vụ
Cơ quan chủ

trì

Cơ quan

phối hợp
Tổng kinh phí (đồng)

Thời gian

thực hiện

  Tổng cộng

Năm 2023

Tuyên truyền trực quan bằng hình

thức băng rôn nhằm nâng cao

nhận thức cộng đồng về tầm quan

trọng của biển và đại dương trong

quá trình phát triển kinh tế - xã

hội gắn với công tác bảo vệ môi

trường nhân Ngày Đại dương thế

giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam năm 2023

Cấp phát 10 băng rôn/xã.

UBND 7 xã

ven biển

Phòng Tài

nguyên và

Môi trường,

Phòng Văn

hóa và Thông

tin

28.000.000

PHỤ LỤC 2

Triển khai Kế hoạch về quản lý rác thải nhựa đại dương trên địa bàn huyện năm 2023

(Kèm theo Công văn số:           /UBND-TNMT ngày           tháng          năm 2022 của UBND huyện Bình Sơn)

TT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì
Cơ quan

phối hợp

Kinh phí

(triệu đồng)

  Tổng cộng    200

I

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi,

ứng xử với các sản phẩm nhựa và rác thải nhựa đại

dương

  100

1
Xây dựng pano tuyên truyền chống rác thải nhựa tại các xã

ven biển Bình Tân Phú, Bình Thuận, Bình Trị

Phòng

Tài nguyên và

Môi trường

Các phòng, ban có liên

quan; UBND các xã

Bình Tân Phú, Bình

Thuận, Bình Trị

50

2

Tổ chức gặp mặt, tuyên truyền, thông tin tác hại của rác

thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy đối với biển và đại

dương, các hệ sinh thái biển, môi trường và sức khỏe con

người tại xã Bình Châu, Bình Thạnh, Bình Đông, Bình

Thuận, Bình Trị

Phòng

Tài nguyên và

Môi trường

Các phòng, ban có liên

quan; UBND các xã

Bình Châu, Bình Thạnh,

Bình Đông, Bình Thuận,

Bình Trị

50

II
Thu gom, phân loại, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất

thải, rác thải nhựa từ các hoạt động ở khu vực ven biển
  100

1

Tổ chức ra quân thu gom, xử lý rác thải nhựa đại dương tại

các bãi biển thuộc 07 xã ven biển gắn với việc tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam;

Hoạt động làm sạch biển ở các cửa biển.

UBND các xã

ven biển, các xã có

cửa sông

Các phòng, ban, có

liên quan.
70

2
Bố trí các thiết bị lưu chứa và phân loại thực hiện mô hình

phân loại rác thải tại nguồn

UBND 7 xã

ven biển

Các phòng, ban, có

liên quan.
30

		2022-07-13T17:55:29+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700

		2022-07-14T08:25:43+0700